Дело № 1-419/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 09 октября 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Аненковой М.Н. 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Усик О.Ю.,

подсудимого ФИО1 

защитника Хуснулиной Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 3 статьи 30 частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов на территории Российской Федерации являются уголовно наказуемым деянием, умышленно, незаконно приобрел, хранил, а также носил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале июня месяца 1994 года, точное время в ходе производства предварительного следствия не установлено, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес> в г. Златоусте Челябинской области, у своей бабушки ФИО5 незаконно приобрел винтовку конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм Образца 1891/30 гг. отечественного производства (уголовное преследование ФИО1 по факту незаконного приобретения винтовки конструкции ФИО2 у ФИО5 было прекращено). После чего, умышленно, с целью дальнейшего личного использования, не имея на то соответствующего разрешения и лицензии уполномоченных органов, в нарушение п.З ст.2, ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же п.1,5, 15, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями) незаконно хранил винтовку конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 гг. отечественного производства до 01.04.2009 года в указанной квартире, являющейся постоянным его местом жительства и регистрации с 11.05.1990 года.

Затем, ФИО1, продолжая исполнять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение винтовки конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 гг. отечественного производства, 01.04.2009 года, точное время в ходе следствия не установлено, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения и лицензии уполномоченных органов, в нарушение п.3 ст.2, ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же п.1,5, 15, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями) умышленно незаконно перенес ее из квартиры № дома № по 

<

адрес> в г. Златоусте Челябинской области для дальнейшего хранения в гаражный бокс № ГСК «Восточный», расположенный по ул. им А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области, где, с 01.04.2009 года не имея на то соответствующего разрешения и лицензии, в нарушение п.3 ст.2, ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же п.1, 5, 15, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями), умышленно незаконно хранил винтовку конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 гг. отечественного производства до 22.09.2017 года.

В ходе проведения осмотра места происшествия в гаражном боксе № в ГСК «Восточный», расположенном по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области 22.09.2017 года в 15-20 часов винтовка конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 гг. отечественного производства, у ФИО1 была изъята.

Кроме того, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов и огнестрельного оружия, в конце сентября месяца 2010 года, точное время в ходе производства предварительного следствия не установлено, находясь у дома № 

<

адрес> в г. Златоусте Челябинской области, у своего знакомого ФИО8 умышленно незаконно приобрел боеприпасы и огнестрельное оружие, а именно:

патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 28 штук заводского производства;

патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 6 штук самодельных;

патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 15 штук самодельных;

патрон калибра 5,6 мм заводского производства;

самодельное стреляющее устройство.

(уголовное преследование ФИО1 по факту незаконного приобретения боеприпасов и оружия у ФИО8 было прекращено).

После чего, в этот же день, после незаконного приобретения боеприпасов и огнестрельного оружия у ФИО9, в конце сентября месяца 2010 года, точное время в ходе производства предварительного следствия не установлено, от дома № по 

<

адрес> в г. Златоусте Челябинской области с целью дальнейшего личного использования, не имея на то соответствующего разрешения и лицензии уполномоченных органов, в нарушение п.1, п.3 ст.2, ст.3, ст.5, п.9. ст.6, ст.13, ст.22 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же ст.6, ст.10, ст.54 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 (с изменениями и дополнениями), п.1, 5, 15, 16, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями), умышленно незаконно перенес часть незаконно приобретенных оружия и боеприпасов в гаражный бокс № ГСК «Восточный», расположенный по ул.им.А.С. Грибоедова в г.Златоусте Челябинской области, где в последующем незаконно хранил, а именно патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 4 штуки самодельные, патрон калибра 5,6 мм заводского производства; самодельное стреляющее устройство. Часть незаконно приобретенных боеприпасов умышленно перенес в гаражный бокс № ГСК «Восточный», расположенный по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области, где в последующем незаконно хранил, а именно патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 28 штук заводского производства; патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 6 штук самодельные; патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 11 штук самодельные.

В ходе проведения осмотра места происшествия в гаражном боксе № в ГСК «Восточный», расположенном по ул. им.А.С.Грибоедова в г.Златоусте Челябинской области 22.09.2017 года в 15-20 часов патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 4 штуки самодельные, патрон калибра 5,6 мм заводского производства; самодельное стреляющее устройство у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции.

В ходе проведения осмотра места происшествия в гаражном боксе № в ГСК «Восточный», расположенном по ул.им.А.С.Грибоедова в г.Златоусте Челябинской области 22.09.2017 года в 17-20 часов патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 28 штук заводского производства; патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 6 штук самодельные; патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 11 штук самодельные, у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № от 12.10.2017 года двадцать восемь патронов, изъятые 22.09.2017 года в ходе проведенного осмотра места происшествия в гаражном боксе № автокооператива «Восточный», расположенный по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области у гр. ФИО1, являются боевыми 7,62-мм патронами обр. 1943 г. (7,62x39) с пулей со стальным сердечником, заводского изготовления, штатными к боевому нарезному огнестрельному оружию - автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО3 (СКС) и др.

Одиннадцать патронов, изъятых 22.09.2017 года в ходе проведенного осмотра места происшествия в гаражном боксе № автокооператива «Восточный», расположенный по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области у гр. ФИО1, являются 7,62-мм патронами, изготовленными самодельным способом, с использованием пуль и гильз 7,62-мм винтовочных патронов 7,62x54 штатных к винтовке конструкции ФИО2 образца 1891/30 гг., путем их снаряжением пороховым зарядом и установки на один из них капсюля центрального боя «Жевело», нештатного к данному виду патронов.

Данные патроны, пригодны для производства выстрелов, и относятся к боевым припасам.

Шесть патронов, изъятые 22.09.2017 года в ходе проведенного осмотра места происшествия в гаражном боксе № автокооператива «Восточный», расположенный по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области у гр. ФИО1, являются 7,62-мм патронами, изготовленными самодельным способом, с использованием самодельных пуль, а также гильз, 7-62-мм патронами обр. 1943 г. (7.62x39), штатных к боевому нарезному огнестрельному оружию - автомату АК-47, пулемету РПК и их модификациям, самозарядному карабину ФИО3 (СКС) и др., путем их снаряжением пороховым зарядом и самодельными свинцовыми пулями, нештатных к данному виду патронов.

Шесть патронов, пригодны для производства выстрелов, и относятся к боевым припасам.

Согласно заключению эксперта №652 от 12.10.2017 года один патрон, изъятый в гаражном боксе № авто кооператива «Восточный», расположенного по ул. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области у гр. ФИО1 является 5,6-мм спортивно-охотничьим патроном, отечественного заводского производства, штатным к нарезному огнестрельному оружию - винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм. Данный патрон относится к боевым припасам. Пригоден для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта №654 от 27.10.2017 года один предмет, из числа изъятых 22.09.2017 года в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе № автокооператива «Восточный», расположенного по адресу: 

<

...> является самодельным стреляющим устройством с диаметром канала ствола 4,5 мм, переделанным из пневматической винтовки, с заводским номером В11718, путем видоизменения конструкции патронника, установки бойка, а также удаления части ствола со стороны дульного среза. Данное стреляющее устройство пригодно к производству выстрелов при снаряжении патронника свинцовой дробиной диаметром 4,5 мм, зарядом дымного пороха и капсюлем типа «Жевело» и относится к самодельному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию.

Согласно заключению эксперта №647 от 11.10.2017 года четыре патрона, изъятые 22.09.2017 года в ходе проведенного осмотра места происшествия в гаражном боксе № автокооператива «Восточный», расположенный по ул. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области у гр. ФИО1, являются 7,62-мм патронами, изготовленными самодельным способом, с использованием пуль и гильз 7,62-мм винтовочных патронов 7,62x54, штатных к винтовке конструкции ФИО2 образца 1891/30 гг., путем их снаряжением пороховым зарядом и установки на три из них капсюля центрального боя «Жевело», нештатного к данному виду патронов. Данные патроны пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам.

Кроме того, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, в конце сентября месяца 2015 года, точное время в ходе производства предварительного следствия не установлено, находясь у неустановленного дома на территории п.Плотника в Златоустовском городском округе Челябинской области, у своего знакомого ФИО10, не имея соответствующего разрешения и лицензии уполномоченных органов в нарушение п.3 ст.2, ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же п. 1, 5, 15, 16, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями) умышленно незаконно приобрел патроны калибра 5,45x39 мм в количестве 16 штук заводского производства.

После чего, в этот же день после незаконного приобретения боеприпасов у ФИО10 в конце сентября месяца 2015 года, точное время в ходе производства предварительного следствия не установлено, от неустановленного дома на территории п.Плотника в Златоустовском городском округе Челябинской области с целью дальнейшего личного использования, не имея на то соответствующего разрешения и лицензии уполномоченных органов, в нарушение п.3 ст.2, ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150- ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же п.1, 5, 15, 16, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями), умышленно незаконно перенес в гаражный бокс № ГСК «Восточный», расположенный по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области, где затем незаконно хранил, патроны калибра 5,45x39 мм в количестве 16 штук заводского производства.

В ходе проведения осмотра места происшествия в гаражном боксе № в ГСК «Восточный», расположенном по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области 22.09.2017 года в 17-20 часов патроны калибра 5,45x39 мм в количестве 16 штук заводского производства у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно справке эксперта №763 от 22.09.2017 года представленные 16 патронов, изъятые 22.09.2017 года у гр-на ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в г. Златоусте Челябинской области в гаражном боксе № ГПК «Восточный» по ул. Грибоедова, изготовлены заводским способом, являются 5,45- мм военными патронами (5,45x39) и относятся к боеприпасам для огнестрельного нарезного оружия. Один патрон, из числа шестнадцати представленных, пригоден для производства выстрела. Решить вопрос по другим пятнадцати патронам, из числа шестнадцати представленных, возможно при производстве экспертизы, так как их конструкция при эксперименте видоизменяется.

Военные патроны (5,45x39) калибра 5,45 мм, являются штатными для следующего вида огнестрельного нарезного оружия: автоматам АК-74, ручным пулеметам РПК-74, и их модификациям.

Согласно заключению эксперта №651 от 12.10.2017 года пятнадцать патронов, изъятые 22.09.2017 года в ходе проведенного осмотра места происшествия в гаражном боксе № автокооператива «Восточный», расположенный по ул. Грибоедова в г.Златоусте Челябинской области у ФИО1, являются боевыми 5,45-мм патронами 5,45x39, заводского изготовления, штатными к автомату АК-74, ручному пулемету РПК-74 и их модификациям.Данные патроны пригодны для производства выстрелов, и относятся к боевым припасам.

Кроме того, ФИО1 достоверно зная, что незаконный сбыт огнестрельного оружия на территории Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, умышленно, незаконно покушался на сбыт огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах:

В конце августа месяца 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1, находясь у въезда в ГСК «Восточный», расположенного по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области, решил незаконно сбыть незаконно приобретенную им в начале июня месяца 1994 года в квартире № дома № но 

<

адрес> в г. Златоусте Челябинской области у своей бабушки ФИО5 винтовку конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 гг. отечественного производства (уголовное преследование ФИО1 по факту незаконного приобретения винтовки конструкции ФИО2 у ФИО5 было прекращено). В тот же день в августе месяце 2017 года, через непродолжительный период времени, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт винтовки конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм. образца 1891/30 отечественного производства, находясь у въезда в указанный гаражный кооператив, в ходе разговора с ранее ему незнакомым ФИО11, предложил приобрести у него вышеуказанную винтовку.

ФИО11, заведомо зная, что незаконные приобретение, сбыт, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов на территории Российской Федерации являются уголовно наказуемым деянием, сообщил о предложении ФИО1 в отдел полиции «Горный» ОМВД России по ЗГ"О Челябинской области.

С целью изобличения преступных действий ФИО1 в его отношении было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент».

В ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 21.09.2017 года ФИО11 связался с ФИО1 и договорился о покупке винтовки конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 за 25000 рублей, сказав, что винтовку хочет приобрести третье лицо, для чего к проведению ОРМ «Оперативный эксперимент» был привлечен гражданин ФИО12

Около 14-00 часов 22.09.2017 года, ФИО1, находясь в гаражном боксе № ГСК «Восточный», расположенном по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области, совместно с ФИО12, ФИО11, в ходе проводимого в отношении него неочевидного ОРМ «Оперативный эксперимент», имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия, не имея на то соответствующего разрешения и лицензии, в нарушение п.3 ст.2, ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же п. 1, 5, 15, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями), незаконно сбыл ФИО12 винтовку конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 гг. отечественного производства, получив от ФИО12 частичную оплату в сумме 15000 рублей. Но не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как в 14-10 часов 22.09.2017 года ФИО1 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» сотрудниками полиции был задержан в гаражном боксе № ГСК «Восточный», расположенном по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области.

В ходе проведения осмотра места происшествия в гаражном боксе № в ГСК «Восточный», расположенном по ул. им. А.С. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области 22.09.2017 года в 15-20 часов винтовка конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм образца 1891/30 гг. отечественного производства, а также 15000 рублей у ФИО1 были изъяты.

Согласно заключению эксперта №647 от 11.10.2017 года предмет, похожий на винтовку системы «ФИО2», изъятый 22.09.2017 года в ходе проведенного осмотра места происшествия в гаражном боксе № автокооператива «Восточный», расположенного по ул. Грибоедова в г. Златоусте Челябинской области у гр. ФИО1, является винтовкой обр. 1891/30 гг., конструкции ФИО2, калибра 7,62 мм (7,62x54), отечественного производства, с номером на стебеле затвора с рукояткой 24859, на поверхности казенной части 190*, на крышке магазина ДИ 3509 и НД 7504, и относится к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также по ч.3 ст.30, ч.1 ст.222 УК РФ - покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует об этом, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, государственный обвинитель, защитник не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»). Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При выборе вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ совершены преступления средней тяжести. 

Также суд учитывает личность подсудимого: ФИО1 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (т.2 л.д.241), по месту жительства положительно (л.д. 179 том.2), ранее не судим, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность гне привлекался (т.2 л.д.225,226).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.и ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а наказание ему следует назначить в виде ограничения свободы.

При назначении наказания в виде ограничения свободы положения ст. 73 УК РФ не применяются.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, которое в соответствии с санкцией части 1 ст. 222 УК РФ не является наиболее строгим, оснований для применения положений части 1 и 5 ст. 62 УК РФ у суда не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым вещественное доказательство – денежные средства в сумме 15000 рублей, переданные на хранение законному владельцу свидетелю ФИО13, считать возвращенными по принадлежности и освободить свидетеля от обязанности дальнейшего хранения данного вещественного доказательства.

Вещественное доказательство – образец крови в полимерном файле, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, уничтожить. 

Вещественное доказательство - сыпучее вещество – порох, находящийся в шести банках, изъятых в ходе осмотра места происшествия – гаражный бокс № ГСК «Восточный» в г.Златоусте, уничтоженное при проведении экспертизы, считать уничтоженным. 

Вещественное доказательство - предметы, упакованные в 8 полимерных пакетов черного цвета (гильзы, обойму, патроны), винтовку системы ФИО2 и 4 гильзы, упакованные в один полимерный пакет черного цвета (капсюли), возвращенные после экспертизы, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство - ключи от гаражного бокса № и № ГСК «Восточный», переданные под сохранную расписку ФИО1, считать возвращенными по принадлежности. 

Вещественное доказательство - капсюли в количестве 14 штук, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия ОП «Горный» ОМВД РФ ЗГО Челябинской области, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области

Вещественное доказательство – строительные дюбеля в количестве 15 штук, металлические шарики в пакете массой 1530 г и банке металлической массой 387 г, металлический футляр с прибором для пристрелки, весы с двумя чашками, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, уничтожить. 

Вещественное доказательство - охотничий билет и ордер на пользование индивидуальным гаражом, переданные под сохранную расписку подозреваемому ФИО1, считать возвращенными по принадлежности. 

Вещественное доказательство - гильзу от патрона калибра 5,45х39 мм, патроны калибра 7,62х54 101 шт. пакет №1; патроны калибра 7,62х54 260 шт. пакет №2; патроны калибра 7,62х54 225 шт. пакет№3; патроны калибра 5,6 мм 150 шт. в трех пачках по 50 шт. пакет№4; патроны калибра 7,62х54 41 шт. пакет №5; затвор с номерами АС715 пакет №6; ударно-спусковой механизм пакет №7; банка с пулями калибра 7,62 130 шт пакет №8; патроны калибра 7,62х54 300 шт. пакет№9; два глушителя, один с №ОИ22 пакет №10; патроны калибра 7,62х54 680 шт. пакет №11; патроны калибра 7,62х39 941 шт. пакет №12; квантовый топографический дальномер КТД пакет №13; переходник для глушителя пакет №14; патрон калибра 9 мм РА, патрон калибра 7,62х54R, ствольную коробку пневматической винтовки, находящиеся на хранении в КХО ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, переданными ст. дознавателю ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО14, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство – банки с порохом, изъятые в ходе обыска у ФИО15, переданные дознавателю ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО16; 3 банки с порохом, изъятые в ходе обыска у ФИО17 и переданные врио начальника ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО18, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство – штык-нож, изъятый в ходе обыска у ФИО15 и переданный начальнику ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО19, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство – плоскогубцы в количестве 6 штук, тисы в количестве 6 штук, переданные под сохранную расписку обвиняемому ФИО1, считать возвращенными по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 3 статьи 30 и частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 222 УК РФ - в виде восьми месяцев ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории Златоустовского городского округа Челябинской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц.

- по части 3 статьи 30 и части 1 статьи 222 УК РФ - в виде восьми месяцев ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории Златоустовского городского округа Челябинской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде девяти месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 на срок назначенного наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Златоустовского городского округа Челябинской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и возложением обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым вещественное доказательство – денежные средства в сумме 15000 рублей, переданные на хранение законному владельцу свидетелю ФИО13, считать возвращенными по принадлежности и освободить свидетеля от обязанности дальнейшего хранения данного вещественного доказательства.

Вещественное доказательство – образец крови в полимерном файле, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, уничтожить. 

Вещественное доказательство - сыпучее вещество – порох, находящийся в шести банках, изъятых в ходе осмотра места происшествия – гаражный бокс № ГСК «Восточный» в г.Златоусте, уничтоженное при проведении экспертизы, считать уничтоженным. 

Вещественное доказательство - предметы, упакованные в 8 полимерных пакетов черного цвета (гильзы, обойму, патроны), винтовку системы ФИО2 и 4 гильзы, упакованные в один полимерный пакет черного цвета (капсюли), возвращенные после экспертизы, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство - ключи от гаражного бокса № и № ГСК «Восточный», переданные под сохранную расписку ФИО1, считать возвращенными по принадлежности. 

Вещественное доказательство - капсюли в количестве 14 штук, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия ОП «Горный» ОМВД РФ ЗГО Челябинской области, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области

Вещественное доказательство – строительные дюбеля в количестве 15 штук, металлические шарики в пакете массой 1530 г и банке металлической массой 387 г, металлический футляр с прибором для пристрелки, весы с двумя чашками, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, уничтожить. 

Вещественное доказательство - охотничий билет и ордер на пользование индивидуальным гаражом, переданные под сохранную расписку подозреваемому ФИО1, считать возвращенными по принадлежности. 

Вещественное доказательство - гильзу от патрона калибра 5,45х39 мм, патроны калибра 7,62х54 101 шт. пакет №1; патроны калибра 7,62х54 260 шт. пакет №2; патроны калибра 7,62х54 225 шт. пакет№3; патроны калибра 5,6 мм 150 шт. в трех пачках по 50 шт. пакет№4; патроны калибра 7,62х54 41 шт. пакет №5; затвор с номерами АС715 пакет №6; ударно-спусковой механизм пакет №7; банка с пулями калибра 7,62 130 шт пакет №8; патроны калибра 7,62х54 300 шт. пакет№9; два глушителя, один с №ОИ22 пакет №10; патроны калибра 7,62х54 680 шт. пакет №11; патроны калибра 7,62х39 941 шт. пакет №12; квантовый топографический дальномер КТД пакет №13; переходник для глушителя пакет №14; патрон калибра 9 мм РА, патрон калибра 7,62х54R, ствольную коробку пневматической винтовки, находящиеся на хранении в КХО ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, переданными ст. дознавателю ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО14, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство – банки с порохом, изъятые в ходе обыска у ФИО15, переданные дознавателю ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО16; 3 банки с порохом, изъятые в ходе обыска у ФИО17 и переданные врио начальника ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО18, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство – штык-нож, изъятый в ходе обыска у ФИО15 и переданный начальнику ОД ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО19, передать для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Вещественное доказательство – плоскогубцы в количестве 6 штук, тисы в количестве 6 штук, переданные под сохранную расписку обвиняемому ФИО1, считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 20.10.2018.